
V Uradnem Ifltu in po drugih ča­
sopisu] čitaino, da je treba osebno do­
hodnino za leto 1921 napovedati se­
daj tekom meseca Januarja 1922. 

Opozarjamo prav resno na ta ter­
min napoved", in svetujemo vsem, ki 
so temu davku podvrženi, da storijo 
svojo dolžnost. Veliko lažje namreč na 
iši, v komisije izvoljeni zaupiJlki dose­
žejo ugodno, pravično odmerjenje o­
sebne dohodnine, ako imajo pri uradu 
napoved davčnega obvezanoa. 

Kje se napove in odmerja dohoda 
ntna? Dohod­ .^a se glasom par. 176 
zakona o o? dohodnini z dne 25. 
oktobra 181' ne rja in predpisuje v 
tistem kraji r ima davku podvrže­
na oseba sv '■'■ stalno in redno bivai 
Ižšče. Ako pa ima davkoplačevalec do­
hodke pod dvema ali več davčnih ob­
lasti, potem napove in plačuje tam, 
kjer ima največ neposrednih davkov. 

Posebnega poziva za napoved do­
hodnine — kakor je bil po postavi do­
f­odaj, da se je dostavila tiskovina s 
pozivom obvezancu, letos ne bo več in 
zgoraj omenjeni pozivi veljajo, torej 
ne pričakujte tiskovtn na dom! 

Kako izvršiti napoved? 
Napoved izvršim na tiskovini, ki 

sem si jo sam prinesel od davčne ob­
lasti, ali pa tud. na navadni poli be­
lega papirja, Ta napoved je koleka 
Cštempelja) prosta. Pošlje se — naj­
Ijoljše priporočeno ali rekomandirano 
•— na pristojno davčno oblast. 

Kaj napovem kot posestnik ali 
najemnik? 

Oo sam obdelujem zemljo„ so moji 
dohodki čisti gospodarski donos, ki se 
je v resnici dosegel v preteklem letu 
C192D iz celega kmetijskega obrata, 
pa tudi dohodki iz morebitnih pravic 
fdelež na srenjskih ali obč. pravicah 
pri bogatih občinah, dalje lov in po 
dobno). Cisti katasterski donos ni pod­
laga, temvoč le običajni; pripomoček 
za določitev dohodkov iz zemljišča« 

Kaj so dohodki? 
Bistveno je vse dohodek, kar do­

bim Itt pridelam redno. Po par, 169 
doli. zakona sle za dohodke smatrajo 
vsi prejemki bodisi v denarju ali v 
denarni vrednosti, tudi najemna vred­
nost v lastni hišT., Torej so dohodki 
tudi pridelki pri kmetijstvu in pri o­
brtuiku, četudi se porabijo doma. Ne 
spada pa k osebni dohodnini, ako sem 
dobil n, pr. kako dedščino, alfi darilo 
ali enkratno brezplačno naklonitev, — 
Redni takšni darovi, kakor je n. pr. 
prostovoljna ali predpisati a zbirca du­
hovnikov ali organistov ali pa redni 
darovi uradnikom, nameščencem vseh 
vrst — tudi natakarjem — so osebni 
dohodnini podvrženi.. Vino pa povrh 
fta užitnim! Dobički" ie prodaje imovi­
ne so Ie tedaj podvrženi temu davku, 

Osebna dohodnina. 

ako davčni obveza noc š£fc!:ulfira. ali 
pa kupuje in prodaje imovino, torej 
vrši neke vrste obrt. 

Kaj se odbije? 
Odbijem vse stroške, katere imam 

da si vzdržujem in zavarujem dohod­
ke (pridelke). Posebej so to stroški za 
upravo­, za obratovanje in vzdržavan­
je, pa tudi odpis na vrednostti pri in 
ventarju. Za obratne in vzdrževalne 
stroške štejem torej tudi: 

a) stroške za vzdrževanje gospo­
darskih poslop/j. 

b) stroška zaj obnavljanje gospo­
darskih poslopij, 

c; ravno tako stroške za vzdrže­
vanje in obnavljanje vodnjakov, mo­
stov, drenaž, jezov, zidov,, plptov itd. 

6\ stroške za vzdrževanje in do­
polnjevanje običajnega živega in mrt­
vega gospodarskega (inventarja. 

d) Odbijejo se tudi vs? direktni 
davki in vse zavarovalne premije za 
osebe in živino in pridelke (zavaro­
vanja zoper škodo, ogenj, točo, povo­
denj itd.) 

e) Odbijejo se otroški za vzdrže­
vanje delovnega orodja in delovne o­
bleko pri delavoih l'ji uslužbencih.. 

I) Obresti vknjiženih dolgov in 1 % 
za amortizacijo dolgov, -^ 

g) Najemninska vrednost se od­
bt.je, odnosno se ne računa kot doho­
dek od onih poslopij, katere rabi po­
sestnik sam za kmetijske ali obrtne 
svrhe. 

h) Odbijejo se samoumevno stroš­
ki za pridelovanje, v kolikor že niso 
navedeni odbilki v dosedanjih zgor­
njih točkah. 

Posebne odbiEke imajo povrh še 
vsi manjši davkoplačevalci, komisfje 
pa imajo povrh pravico znižati davek 
pri vseh onih osebah, ki morejo za­
radi hibe ali stalne bolezni imeti po­
strežbo tujih oseb, ali pa onih, ki so 
izrodili dva ali več otrok. 

Znižati ta davek ima pravico tudi 
komisija onim, ki težko plačujejo za­
radi trajne bolezni, radi vzgoja otrok 
izven doma, radi posebnih nezgod £l!e­
tos suša, ali če pogine živina) ter po­
dobnih slučajih. V teh slučajih ima 
davčna kom)"sija pravico znižan davak 
za več kakor tri stopnje. _(Glej par. 
173 in 174 omenjene postave!) 

Kaj pozabijo naši ljudje 
največkrat? 

Naši ljudje si prav malo ali nič 
ne zapisujejo svojih stroškov. Poznam 
celo vrsto slučajev, kjer posestniki ni 
so navedli prav nič stroškov za kova­
ča, kolarja, čevljarja itd., pa; tudi ne 
stroškov za dninarje ali težake. Tud; 

stroškov za hlapce in dekle ter za ob­
novitev orodja kot nadomestilo za zbol 
sanje prejšnjega, že obstoječega in 
ventarja ne napovedujejo in ne zara­
čunavajo. Kdo n. pr. izkazuje, koliko 
porabi za petrolej1 ali karbid, ako 
mora pri delu in oskrbovanju živine 
svetih? Kdo zaračuna, če je eno ve­
rigo vtrgal in kupil drugo?! Takih, 
in enakih vzgledov je še na stotine! 
Tudi prevžitek in dajatve viničarjem 
so taksni odbitki! 

Praktičen vzgled napovedi. 
Najboljše in najenostavnejiše i% 

ako vodim knjige, v katerih na eni 

sirarn zapisujem vse dohodke,, na dru­
gi vse izdatke prav po vrsti in časov­
nem redu, kakor sem jih imel. Na tej 
j jdlagi izvršeno davčno napoved mi 
morajo uvaževr.li. 

\ko pa ne vodim knjig po trgovs­
kih predpisih, napravim svojo napo­
ved v glavnem an sledeči način: 

Kot dohodek zaračunam izkupiček 
za vse pridelke (vino,, les, živino, sad­
je itd.) pa tudi vrednost vseh pridel­
kov, ki som jih v lastnem gospodarst­
vu doma porabil, torej ne prodal. — 
"Opozarjam, da imajo tukaj razni na­
ši lažiprijatelji, špiceljni itd.v največ 
prilike, da nam škodujejo, ker ovadi­
jo oblasti navadno prevelika množino 
in tudi preveliko ceno prodanega bla­
ga). 

Povdarjam takoj ̂  da je treba v 
lastno dobro seveda temeljito izraču­
nati tudi vse izdatke, da smo zgornje 
dohodke dosegli. 

Kar porabim hrane in druzega za 
služinčad, za delavce itd. lahko med 
dohodki prezrein, seveda ne smem po­
tem te hrane itd. med izdatki posebej 
zopet navajati. 

'.Ako ima posestnik vinograd, >zd, 
njive in travnike, bi njegova napoved 
v jedru bila takšna: 

1. Vina se je pridelalo 15 hI, za 
delavce se porabi šesti del, za drože 
in vsušenje pa odpade 3 hI; torej o­
stane . , , . (sledi množina in vred­
nost). 

Opozarjam,da se računa sedaj pri 
vinogradih povprečno 6000 K pride­
lavnih stroškov na en ha, ali to je 
pri sedanjih razmerah premalo in 
vsota stroškov se mora zvišati pri 
preračunavanju na okroglo 9000 do 
10.000 kron. 

2. Lesa na vzrasu (stoječega, 
brez stroškov) se je prodalo . . . sledi 
svota. 

3. Rezanje lesa za (odbije 
se okroglo ena tretjina za stroške). 

4. Sadje se je prodalo za . . . 
4. Sadja se je prodalo za .. . . 
6. Za svinje prodane in zaklano i 
7. Vrednost mleka . . . . 
8. Vrednost poljskih pridelkov . . 
(Cisti dohodek se zaračunava . po 

legi in rodovitnosti od 400 do 1000 K 
pri ha). 

9. Vrednost stanovanja , ." 
torej skupaj . . . . . 

Tako bi biM napovedani dohodki; 
sedaj je treba odbiti po zgornjih na­
vodilih primerne vsote, posebej pa ne 
pozabiti na direktne davke, na pla­
čane obresti od dolgov, na zavaroval­
nine in prevžitke ter druge dajatve. 
Sploh upoštevajte vse okornosti,, ki 
sem jih zgoraj navedel! 

Gotovo imamo tudi upanje, da bo­
do lahko davčne oblasti uvaževale po­
sebej za Beto 1921 nastali izredno tež­
ki položaj vsled suše in naravnost 
grozno narastlo draginjo pri vssh na 
kupih (železo, orodje, obleka itd.} saj 
čutijo to tudi sami, v kolikor te pred­
mete tudi kupujejo. 

Opozarjam, da je davka prosti 
znesek eksTstenčni minimum, določen 
za leto 1921 na 10.000 K. Druge iz­
premembe postave o dohodnini in pla­
čevanju direktnih davkov so razvidne 
iz Uradnega lista H. 90 za leto 1921. 

Postavo samo pa najboljše toimae^ 
slovenska knjiga: Valentin Zun: Do* 
hodnina. Založila Jugoslovanska (Ka­
toliška) tiskarna v Ljubljani 1. 1914., 

J. Vesenjak. 


